
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 100 del Registro  -  Seduta del: 20.11.2019 

 

 

OGGETTO: 'PRESA  D'ATTO  DELLA  NUOVA  ATS  MEDIANTE  LA QUALE SI DÀ 

CONFERIMENTO    DI    MANDATO   COLLETTIVO   SPECIALE   CON 

RAPPRESENTANZA  DEL PROGETTO 'I ART: IL POLO DIFFUSO PER LA 

RIQUALIFICAZIONE   URBANA   DELLE   PERIFERIE   DEI  COMUNI 

DELL'AREA  INTERNA  DI  FICUZZA  E  DELLA  VALLE DEL SOSIO' 

SOTTOSCRITTA   DAI  COMUNI  DI:  BISACQUINO,  CAMPOFIORITO, 

CHIUSA  SCLAFANI,  CORLEONE,  MEZZOJUSO,  PALAZZO  ADRIANO, 

PRIZZI E ROCCAMENA'     
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì venti del mese di novembre alle ore 16.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 19-11-2019 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe ODDO 

avente per oggetto: "PRESA D’ATTO DELLA NUOVA ATS MEDIANTE LA QUALE SI DÀ CONFERIMENTO DI 
MANDATO COLLETTIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA DEL PROGETTO “I ART: IL POLO DIFFUSO PER 
LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE PERIFERIE DEI COMUNI DELL’AREA INTERNA DI FICUZZA E DELLA VALLE 

DEL SOSIO” SOTTOSCRITTA DAI COMUNI DI: BISACQUINO, CAMPOFIORITO, CHIUSA SCLAFANI, 
CORLEONE, MEZZOJUSO, PALAZZO ADRIANO, PRIZZI E ROCCAMENA" 

 

---==000==-- 

 



 

 

- VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2016 e il bando ivi allegato relativo 
al Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 
città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia; 
- VISTO il Decreto del Sindaco metropolitano n. 63 del 29/08/2016 con il quale è stato approvato il 
progetto di candidatura al suddetto bando, denominato "Periferie Metropolitane al Centro: sviluppo 
sostenibile e sicurezza", all’interno del quale è inserito il progetto “I ART: il Polo Diffuso per la 
Riqualificazione Urbana delle Periferie dei Comuni dell’Area Interna di Ficuzza e della Valle del Sosio”, di 
seguito “I ART”, Codice Intervento 46/PA; 
- VISTO che il suddetto progetto della Città Metropolitana di Palermo, e di conseguenza anche il progetto 
“I ART”, è stato ammesso a finanziamento e con decreto del Sindaco metropolitano n. 189 del 06/12/2017 
è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la Città 
metropolitana di Palermo, successivamente sottoscritta in data 10.01.2018; 
- VISTO che il suddetto Progetto “I ART”, ideato ed elaborato da I WORLD: Associazione Mondiale per la 
Salvaguardia e la Valorizzazione delle Identità dell’Umanità, su cui la stessa Associazione detiene un diritto 
d’autore, positivamente valutato, risulta assegnatario di un finanziamento pari a € 1.913.928,96 a valere 
sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC); 
- VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) sottoscritto a Mezzojuso in data 
11.05.2018, in forza del quale i Comuni facenti parti dell’ATS hanno individuato quale ente capofila il 
Comune di Mezzojuso; 
- DATO ATTO che successivamente in data 24.07.2018 è stato sottoscritto, tra la Città Metropolitana di 
Palermo e il Comune di Mezzojuso (quale ente capofila in forza dell’ATS costituita in data 11.05.2018), il 
Patto di Attuazione (allegato al presente atto) al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di 
erogazione dei finanziamenti e di attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio dell’intervento “I Art il 
Polo diffuso per la riqualificazione urbana delle periferie dei comuni dell'area interna di Ficuzza e della 
Valle del Sosio” (Ente capofila di n. 16 Comuni), inserito nel progetto denominato “Periferie metropolitane 
al centro: sviluppo sostenibile e sicurezza”; 
- VISTA la legge di bilancio 2019 (art. 1 commi 913, 914, 915 e 916, della legge 30 dicembre 2018, n. 145), 
che pur confermando la possibilità di avviare già nel 2019 i progetti relativi al “bando periferie”, ha 
apportato delle modifiche sostanziali rispetto a quanto originariamente stabilito, ed in particolare non è 
più prevista l’anticipazione da parte dell’ente finanziatore (Presidenza del Consiglio dei Ministri) del 20% 
delle somme complessive previste nel quadro economico del progetto, per cui il trasferimento delle 
risorse agli enti beneficiari avverrà esclusivamente tramite previa rendicontazione delle spese ritenute 
ammissibili e soltanto nell’anno successivo a quello di riferimento; 
- VISTO in particolare l’art. 1 comma 913 della L. cit. secondo cui “Le risorse finanziarie derivanti dalle 
eventuali economie di gestione o comunque realizzate in fase di appalto, o in corso d'opera, nonché quelle 
costituite dagli eventuali ulteriori residui relativi ai finanziamenti assegnati per la realizzazione dei progetti 
inseriti nel Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, di cui all'articolo 1, commi da 974 
a 978, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, sono revocate e rimangono acquisite al fondo a tale scopo 
istituito nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri o, se finanziate ai sensi 
dell'articolo 1, commi 140 e 141, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, al Fondo per lo sviluppo e la 
coesione, per essere destinate, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, al finanziamento di spese di 
investimento dei comuni e delle città metropolitane”; 
- VISTO che in tal modo è stato posto a carico degli enti beneficiari del finanziamento il reperimento della 
liquidità necessaria per l’avvio e l’avanzamento degli affidamenti inerenti al progetto; con la possibilità 
prevista per i medesimi enti di contrarre, a loro esclusivo carico, un mutuo con Cassa Depositi e Prestiti 
per le sole spese di investimento previste dal progetto; 
- VISTO che il progetto prevede attività di notevole impatto positivo nei territori dei Comuni aderenti, 
delineando una strategia di sistema grazie all’implementazione di un’unica progettualità condivisa e 
sinergica che riguarda il territorio delle dell’area interna di Ficuzza e Valle del Sosio; 



 

 

- VISTO che il progetto capitalizza i risultati realizzati grazie ad una sua prima implementazione nel 2015 
con i fondi della misura 3.1.3.3. del PO FESR 2007-2013, con cui si sono già attivati 23 centri culturali 
polivalenti nel territorio siciliano, ed è sostenuto da una rete di circa 100 Comuni siciliani e da Ministeri 
della Cultura e Commissioni Nazionali UNESCO di 10 Paesi Mediterranei, a cui saranno trasferiti i risultati; 
- VISTO che la mancata anticipazione delle somme da parte di ciascuna Amministrazione Locale facente 
parte dell’ATS non consentirebbe l’attivazione del progetto nel proprio territorio, con la conseguente 
perdita delle opportunità di sviluppo correlate, contravvenendo peraltro a quanto espressamente 
dichiarato nel documento di costituzione di ATS all’art. 2 (“Impegni dei soggetti sottoscrittori”); 
- CONSIDERATA pertanto la necessità di anticipare le somme a carico dell’Amministrazione per il periodo 
2019, in base al piano anticipazione enti elaborato e trasmesso da I WORLD, soggetto ideatore del 
progetto e titolare dei diritti d’autore sullo stesso, per evitare la perdita del finanziamento a beneficio del 
territorio comunale, fermo restando che le somme anticipate saranno interamente restituite a ciascun 
Comune soltanto in seguito al trasferimento delle corrispondenti somme da parte della Presidenza del 
Consiglio per il tramite della Città Metropolitana di Palermo; 
- VISTE le modifiche al Patto di Attuazione del 24.07.2018, sottoscritto tra la Città Metropolitana di 
Palermo ed il Comune di Mezzojuso, contenute nello schema trasmesso al Comune di Mezzojuso in data 
07.05.2019, ed assunto in pari data al prot. n. 5807 del Comune di Mezzojuso,  
- VISTI in particolare gli artt. 1, 2 e 3 dell’atto contenente le modifiche al patto di attuazione, rubricati 
rispettivamente: “Termini di attuazione e durata della Convenzione”, “Erogazione dei finanziamenti”, 
“Verifiche e attività ausiliaria”; 
- PRESO ATTO di quanto concordato tra i Sindaci presenti alla riunione tenutasi presso la sede del Comune 
di Mezzojuso in data 13.06.2019 (Sindaci dei Comuni di Bisacquino, Cefalà Diana, Corleone, Mezzojuso, 
Prizzi, Villafrati), ovverosia di proseguire nell’iter progettuale anche qualora il numero dei partecipanti 
all’ATS dovesse risultare inferiore rispetto a quello iniziale; 
- PRESO ATTO dell’esito della riunione tenutasi a Mezzojuso in data 04.07.2019 (presenti i rappresentanti 
dei seguenti Comuni: Bisacquino, Campofiorito, Chiusa Sclafani, Corleone, Prizzi), in cui è stato deciso 
all’unanimità di individuare quale nuovo Comune capofila della coalizione territoriale, in sostituzione del 
Comune di Mezzojuso, il Comune di Bisacquino; 
- RILEVATA la necessità di apportare le opportune modifiche all’atto costitutivo di ATS sottoscritto in data 
11.05.2018, al fine di conformare quest’ultimo documento alle modifiche contenute nel bilancio di 
previsione dello Stato anno 2019 (L. n. 145/2018) e nello schema trasmesso dalla Città Metropolitana di 
Palermo in data 07.05.2019, individuando come Comune capofila il Comune di Bisacquino, in sostituzione 
del Comune di Mezzojuso; 
- VISTA la Convenzione di modifica tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la Città Metropolitana di 
Palermo sottoscritta in data 06.03.2019. 
- VISTA la delibera di G.M. n. 67 del 18.07.2019 avente oggetto: “I ART: IL POLO DIFFUSO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLE PERIFERIE DEI COMUNI DELL’AREA INTERNA DI FICUZZA E DELLA VALLE DEL 
SOSIO” – INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE DI BISACQUINO COME CAPOFILA DEL PROGETTO - APPROVAZIONE 

MODIFICHE ALL’ATTO COSTITUTIVO DI ATS SOTTOSCRITTO IN DATA 11.05.2018” con la quale si è approvato il 
nuovo schema dell’atto costitutivo dell’Ats; 
- CONSIDERATO che i comuni di: Bolognetta, Campofelice di Fitalia, Cefala Diana, Contessa Entellina, 
Godrano, Villafrate, Marineo e Giuliana non hanno deliberato entro i termini stabiliti l’approvazione delle 
modifiche all’atto di attuazione del 24/07/2018 , all’atto costitutivo dell’Ats e la sostituzione del comune 
capofila, manifestando così l’intenzione di uscire dall’Ats,  fra l’altro, riconfermandola verbalmente 
durante la riunione che si è tenuta in Bisacquino, nella casa comunale di piazza Triona, in data 18/07/2019. 
- VISTO il nuovo atto costitutivo sottoscritto, in Bisacquino, dai comuni di: Bisacquino, Campofiorito, 
Chiusa Sclafani, Corleone, Mezzojuso, Palazzo Adriano, Prizzi e Roccamena; 
- RITENUTO necessario prendere atto dell’Ats sottoscritta dai comuni di: Bisacquino, Campofiorito, Chiusa 
Sclafani, Corleone, Mezzojuso, Palazzo Adriano, Prizzi e Roccamena; 
- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- VISTO il vigente O.R.E.LL.; 



 

 

- DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere prescritto dall’art. 49 del D. 
Lgs. 267/200, come da allegato; 

 
P R O P O N E  

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto esplicitate in 
narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

3. DI PRENDERE ATTO della nuova Ats mediante la quale si dà conferimento di mandato collettivo 
speciale con rappresentanza del progetto “I ART: IL POLO DIFFUSO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA 
DELLE PERIFERIE DEI COMUNI DELL’AREA INTERNA DI FICUZZA E DELLA VALLE DEL SOSIO” sottoscritta 
dai comuni di: Bisacquino, Campofiorito, Chiusa Sclafani, Corleone, Mezzojuso, Palazzo Adriano, Prizzi 
e Roccamena che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che la somma di €. 27.998,03 per l’annualità 2019, dove  trova allocazione nel capitolo  
4093 in entrata e al capitolo 20710102  in  uscita,  per dare seguito al trasferimento dell’anticipazione 
di liquidità a carico di questo ente come da piano allegato “ A”;   

5. DI DARE ATTO che il trasferimento delle somme secondo quanto previsto al punto precedente risulta 
necessario per l’avvio delle attività previste nel progetto, dovendo pertanto formare oggetto di 
regolare impegno contabile e trasferimento a favore del Comune di Bisacquino, conformemente a 
quanto previsto dall’art. 2 dell’atto costitutivo di ATS, così come modificato con la presente 
deliberazione; 

6. DI DARE ATTO che le somme oggetto di anticipazione saranno rimborsate dal Comune di Bisacquino, 
conformemente a quanto previsto dall’art. 2 dell’atto costitutivo di ATS, successivamente al 
ricevimento delle stesse da parte del soggetto finanziatore, a seguito di rendicontazione e 
riconoscimento di relativa ammissibilità delle spese; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in considerazione della necessità 
di osservare il cronoprogramma delle attività, il cui mancato rispetto potrebbe comportare la perdita 
totale o parziale del finanziamento. 

 
           

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile dell’Area Contabile per la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

  - PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/91; 

- VISTA la L. n. 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 



 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/91, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 21.11.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 20.11.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 20.11.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 20.11.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


